
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sábado, 01 de Fevereiro de 2020 – 13 
Quinquênio Administrativo-Concessão
Concede quinquênio administrativo nos termos do art.112, do ADCT, 
da CE/1989, aos servidores:
MASP.341.734-2, Moisés Antônio de Faria, 6ºqq a partir de 
12/01/2020.

Adicional Por Tempo de Serviço-Concessão
Concede adicional por tempo de serviço, nos termos do art.113 do 
ADCT da CE/1989, c/c XIV do art.37 da CR/1988, aos servidores:
MASP.341.734-2, Moisés Antônio de Faria, a partir de 12/01/2020.

Abono de Permanência-Concessão
Concede abono permanência com base no § 19 do art. 40 da Consti-
tuição Federal de 1988, com redação pela Emenda Constitucional nº 
41/2003, aos servidores:
MASP.275.712-8, Célio Sérgio Guimarães Ferreira, a contar de 
22/01/2020.
MASP.340.910-9, Maria Regina de Salles Pimentel, a contar de 
10/01/2020.

Belo Horizonte, 31 de janeiro de 2020, Seção de 
Aposentadoria da Diretoria de Administração e Pagamento 

de Pessoal da Polícia Civil de Minas Gerais.
Marcelo Augusto Couto

Delegado Geral de Polícia
Diretor de Administração e Pagamento de Pessoal

Processo Administrativo nº 023/2019
A Diretoria de Administração e Pagamento de Pessoal confirma a pre-
tensão estatal. Deste modo, deve o servidor I.S., MASP 352.110-1 resti-
tuir ao erário as verbas apuradas no presente processo administrativo.

Belo Horizonte, 31 de janeiro de 2020.
Elisa Moreira Caetano Ribeiro de Lima

Delegada de Polícia
Diretoria de Administração e Pagamento de Pessoal

31 1319236 - 1

HOSPITAL DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA Nº 04/2020
O Diretor Geral do Hospital da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais e no exercício de suas funções,
Resolve:
I. conceder licença para tratamento de saúde, nos termos da Lei, aos 
seguintes servidores:
MASP. 274.863-0, Álvaro Evangelista de Carvalho, Escrivão de 
Polícia, lotado em Poços de Caldas, 55 dias a partir de 17/1/20, em 
prorrogação.
MASP. 343.142-6, Ailton Pereira, Delegado de Polícia, lotado em 
Lavras, 15 dias a partir de 8/1/20.
MASP. 349.041-4, Gilton Pereira de Aguiar, Investigador de Polícia, 
lotado em Teófilo Otoni, 30 dias a partir de 21/1/20.
MASP. 387.325-4, Andreia Vieira, Escrivã de Polícia, lotada em Ube-
raba, 10 dias a partir de 13/1/20.
MASP. 387.352-8, Giselle Damásio Duarte, Delegada de Polícia, lotada 
na Capital, 90 dias a partir de 21/1/20, em prorrogação.
MASP. 366.520-5, Maria Gorethe Lopes, Auxiliar da Polícia Civil, 
lotada em Sarzedo, 30 dias a partir de 18/1/20, em prorrogação.
MASP. 381.139-5, Rodolfo Ribeiro Rolli, Delegado de Polícia, lotado 
em Juiz de Fora, 4 dias a partir de 14/1/20.
MASP. 386.218-2, Lilia Aparecida Moreira Mendes, Escrivã de Polí-
cia, lotada em Sete Lagoas, 9 dias a partir de 24/12/19.
MASP. 458.237-5, Wilson Campos de Lima, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 4 dias a partir de 21/1/20.
MASP. 626.612-6, Mirene Maia Ferreira, Técnica Assistente da Polícia, 
lotada em Sete Lagoas, 60 dias a partir de 5/1/20.
MASP. 667.848-6, Shirley Lima de Oliveira, Escrivã de Polícia, lotada 
na Capital, 2 dias a partir de 16/1/20.
MASP. 667.983-1, Tiago Nazareno da Silva, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 75 dias a partir de 6/1/20.
MASP. 668.104-3, Reginaldo da Silva de Vasconcelos, Investigador de 
Polícia, lotado em Rio Piracicaba, 5 dias a partir de 13/1/20.
MASP. 668.119-1, Eulermilton Dias Silva, Investigador de Polí-
cia, lotado em Governador Valadares, 30 dias a partir de 20/1/20, em 
prorrogação.
MASP. 668.150-6, Francisco Carlos Ruela, Investigador de Polícia, 
lotado em Guaxupé, 6 dias a partir de 15/1/20, em prorrogação.
MASP. 849.119-3, Valdirene de Andrade Barbosa Guilherme, Perita 
Criminal, lotada em Poços de Caldas, 30 dias a partir de 16/1/20, em 
prorrogação.
MASP. 895.208-7, Vagner Luciano Pereira de Oliveira, Investigador de 
Polícia, lotado em Pirapora, 5 dias a partir de 25/11/19.
MASP. 1.014.321-2, Pollyana Guedes Silva, Investigadora de Polícia, 
lotada na Capital, 20 dias a partir de 20/1/20.
MASP. 1.060.865-1, Washington Xavier de Paula, Perito Criminal, 
lotado na Capital, 7 dias a partir de 21/1/20, em prorrogação.
MASP. 1.077.835-5, Elisangela Ferreira Silva, Investigadora de Polí-
cia, lotada em Caratinga, 13 dias a partir de 9/1/20.
MASP. 1.079.527-6, Luciana Ferreira Torquato, Investigadora de Polí-
cia, lotada na Capital, 60 dias a partir de 19/1/20, em prorrogação.
MASP. 1.111.424-6, André Godoy Campos, Perito Criminal, lotado na 
Capital, 5 dias a partir de 21/1/20.
MASP. 1.112.277-7, Raquel Correa César de Castro, Investigadora 
de Polícia, lotada em Santa Luzia, 30 dias a partir de 18/1/20, em 
prorrogação.
MASP. 1.112.554-9, José Edval Pinheiro Mota, Investigador de Polícia, 
lotado em Montes Claros, 22 dias a partir de 20/1/20.
MASP. 1.113.173-7, Tatiane de Brito Ferreira, lotada em Mercês, 82 
dias a partir de 17/1/20, em prorrogação.
MASP. 1.154.362-6, Priscila Ribeiro Paulino, Investigadora de Polícia, 
lotada em Pará de Minas, 14 dias a partir de 10/1/20.
MASP. 1.165.162-7, Rafaelle Almeida Motta, Escrivã de Polícia, lotada 
em Pirapora, 18 dias a partir de 16/1/20.
MASP. 1.166.512-2, Andreia Kerly Silva Martins, Escrivã de Polícia, 
lotada em Montes Claros, 15 dias a partir de 13/1/20.
MASP. 1.174.197-2, Samuel Passos Moreira, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 10 dias a partir de 21/1/20.
MASP. 1.174.215-2, Wesley Braga Bicalho, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 3 dias a partir de 22/1/20.
MASP. 1.188.898-9, Deborah Turani Pertence, Escrivã de Polícia, 
lotada na Capital, 30 dias a partir de 17/1/20, em prorrogação.
MASP. 1.189.318-7, Matheus Mozelli Lima, Escrivão de Polícia, 
lotado em Capelinha, 30 dias a partir de 27/12/19, em prorrogação; 20 
dias a partir de 26/1/20, em prorrogação.
MASP. 1.201.538-4, Vanuza Diniz, Investigadora de Polícia, lotada em 
Sete Lagoas, 3 dias a partir de 22/1/20.
MASP. 1.223.239-3, Rogério Matias de Souza, Investigador de Polícia, 
lotado em Coronel Fabriciano, 30 dias a partir de 14/1/20.
MASP. 1.242.634-2, Luiza Helena de Siqueira, Investigadora de Polí-
cia, lotada em Poços de Caldas, 2 dias a partir de 16/1/20.
MASP. 1.243.298-5, Amanda Rodrigues Sulz, Investigadora de Polícia, 
lotada em Teófilo Otoni, 30 dias a partir de 19/1/20, em prorrogação.
MASP. 1.255.797-1, Marcelo de Assis Castro, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 60 dias a partir de 22/1/20.
MASP. 1.256.024-9, Marcio Hilário Lopes da Costa Júnior, Investiga-
dor de Polícia, lotado em Barbacena, 4 dias a partir de 11/1/20.
MASP. 1.256.437-3, Wagner Carvalho Moreira, Investigador de Polí-
cia, lotado na Capital, 10 dias a partir de 18/1/20, em prorrogação.
MASP. 1.256.761-6, Sérgio Fabiano Costa Peralta, Investigador 
de Polícia, lotado em Pedra Azul, 62 dias a partir de 14/12/19, em 
prorrogação.
MASP. 1.257.053-7, Jonathan Maia Borges Canuto, Investigador de 
Polícia, lotado em Sete Lagoas, 10 dias a partir de 9/1/20.
MASP. 1.318.380-1, Pamella Gabryelle Dias Durães, Escrivã de Polí-
cia, lotada em Buritizeiro, 30 dias a partir de 30/12/19.
MASP. 1.318.524-4, Fabricio Castro da Costa, Escrivão de Polícia, 
lotado em Juiz de Fora, 18 dias a partir de 6/1/20, em prorrogação.
MASP. 1.331.386-1, Vinícius Silva Peixoto, Delegado de Polícia, 
lotado em Sabará, 15 dias a partir de 11/1/20.
MASP. 1.332.230-0, Gabriela Morais Bomfim Queiroga, Delegada de 
Polícia, lotada em Governador Valadares, 45 dias a partir de 7/1/20.
MASP. 1.332.709-3, Eduardo Alves Garcia, Delegado de Polícia, 
lotado em Uberaba, 2 dias a partir de 14/1/20.
MASP. 1.332.996-6, Fernanda Fiuza Sidney Silva, Delegada de Polícia, 
lotada na Capital, 15 dias a partir de 21/1/20.
MASP. 1.340.552-7, Sandro Veloso, Escrivão de Polícia, lotado em 
Itambacuri, 3 dias a partir de 8/1/20.
MASP. 1.340.795-2, Osório José Palma Neto, Escrivão de Polícia, 
lotado em Patos de Minas, 30 dias a partir de 21/1/20, em prorrogação.
MASP. 1.340.897-6, Thiago Vinicius Vigário, Escrivão de Polícia, 
lotado em Patrocínio, 60 dias a partir de 10/1/20.

MASP. 1.344.199-3, Matheus Fernandes Pereira, Delegado de Polícia, 
lotado em Pedro Leopoldo, 20 dias a partir de 21/1/20.
MASP. 1.352.249-5, Maurilio Vinícius de Melo, Investigador de Polí-
cia, lotado em Serro, 5 dias a partir de 20/1/20.
MASP. 1.352.505-0, Vanessa Lima Balieiro Diniz, Investigadora de 
Polícia, lotada em Nova Lima, 60 dias a partir de 6/1/20.
MASP. 1.352.708-0, Glaucia Maria Oliveira Araújo, Técnica Assistente 
da Polícia Civil, lotada em Januária, 4 dias a partir de 14/1/20.
MASP. 1.356.018-0, Thiago Augusto Pires Machado, Técnico Assis-
tente da Polícia Civil, lotado na Capital, 7 dias a partir de 23/1/20.
MASP. 1.369.147-2, Letícia Alves Pereira, Analista da Polícia Civil, 
lotada em Diamantina, 2 dias a partir d e13/1/20.
MASP. 1.369.532-5, Cleide Cristina Pimenta, Analista da Polícia Civil, 
lotada na Capital, 5 dias a partir de 22/1/20.
MASP. 1.391.647-3, Rejane Alves Vieira, Investigadora de Polícia, 
lotada em Pirapora, 7 dias a partir de 6/1/20; 30 dias a partir de 13/1/20, 
em prorrogação.
MASP. 1.411.605-7, Kíssila Ellayne Nunes dos Santos, Investigadora 
de Polícia, lotada em Muriaé, 5 dias a partir de 20/1/20.
MASP. 1.411.985-3, Victor César Henriques Gomes, Investigador de 
Polícia, lotado em Betim, 15 dias a partir de 17/1/20.
MASP. 1.421.114-8, Adalberto Lopes Flores, Investigador de Polícia, 
lotado em Uberlândia, 3 dias a partir de 16/1/20, em prorrogação; 5 dias 
a partir de 19/1/20, em prorrogação.
MASP. 1.427.169-6, Leonardo Victor Pita Figueiredo, Investigador de 
Polícia, lotado na Capital, 5 dias a partir de 20/1/20.
MASP. 1.458.380-1, Monise Fernandino Feretti Automare, Investiga-
dor de Polícia, lotado em São Lourenço, 14 dias a partir de 20/1/20.

II. conceder ajustamento funcional, nos termos da Lei, aos seguintes 
servidores:
MASP. 457.844-9, Vanessa Cristina Velloso dos Santos, Investigadora 
de Polícia, lotada na Capital, 180 dias a partir de 24/1/20.
MASP. 895.208-7, Vagner Luciano Pereira de Oliveira, Investigador de 
Polícia, lotado em Pirapora, 180 dias a partir de 23/1/20.
MASP. 1.174.164-2, Karolina de Melo Martins, Investigadora de Polí-
cia, lotada na Capital, 120 dias a partir de 20/1/20.
MASP. 1.318.524-4, Fabricio Castro da Costa, Escrivão de Polícia, 
lotado em Juiz de Fora, 90 dias a partir de 24/1/20.
MASP. 1.366.488-3, Rodolfo Valamiel Jardim, Médico Legista, lotado 
na Capital, 180 dias a partir de 24/1/20.
MASP. 1.459.483-2, Ricardo Valente Polati, Investigador de Polícia, 
lotado em Nova Lima, 30 dias a partir de 23/1/20.

III. indeferir o(s) pedido(s) de licença(s), dos seguintes servidores:
MASP. 342.183-1, Giovanni Gonçalves Ferreira, Investigador de Polí-
cia, lotado na Capital, licença indeferida em 22/1/20, por prescrição 
de prazo.
MASP. 1.160.046-7, Marcos Paulo da Fonseca, Investigador de Polícia, 
lotado em Poços de Caldas, licença indeferida em 22/1/20, por docu-
mentação insuficiente.
MASP. 1.174.063-6, Ricardo Shibata Braga, Investigador de Polícia, 
lotado em Poços de Caldas, licença indeferida em 17/1/20, por pres-
crição de prazo.
MASP. 1.223.239-3, Rogério Matias de Souza, Investigador de Polícia, 
lotado em Coronel Fabriciano, licença indeferida (7 dias a partir de 
8/1/20), por prescrição de prazo.
MASP. 1.292.954-3, Ludmila Gomes Teixeira, Técnica Assistente da 
Polícia Civil, lotada em Betim, licença indeferida em 20/1/20, por não 
constatação de incapacidade laborativa.

IV. retificar a(s) Portaria(s), no que se refere aos seguintes servidores:
MASP. 374.847-2, Valter Mendes da Silva, Investigador de Polícia, 
lotado em Araxá, retificando licença publicada na Portaria 02/2020. 
Onde se lê 15 dias a partir de 2/1/20, leia-se 30 dias a partir de 2/1/20.
MASP. 1.234.096-4, Ana Carolina Matos Queiroz, Escrivã de Polícia, 
lotada na Capital, retificando licença publicada na Portaria 49/2019. 
Onde se lê 30 dias a partir de 1/12/19, leia-se 26 dias a partir de 
1/12/19.
MASP. 1.459.483-2, Ricardo Valente Polati, Investigador de Polí-
cia, lotado em Nova Lima, retificando licença publicada na Portaria 
01/2020. Onde se lê 41 dias a partir de 5/1/20, leia-se 18 dias a partir 
de 5/1/20.
MASP. 1.366.225-9, Tiago Felipe Vasconcelos Gonçalves, Médico 
Legista, lotado em Ouro Preto, retificando licença publicada na Porta-
ria 11/2020. Onde se lê 9 dias a partir de 5/1/19, em prorrogação, leia-se 
9 dias a partir de 5/1/20, em prorrogação.

V. resolve cancelar Portaria(s), no que se refere aos seguintes 
servidores:
MASP. 1.108.557-8, Cecilia Rosa de Araújo, Escrivã de Polícia, lotada 
em Patos de Minas, cancelando licença publicada na Portaria 51/2019, 
por motivo de férias no período.
MASP. 1.100.466-0, Mardem Robert Barbosa, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, cancelando licença publicada na Portaria 50/2019, 
item I, por erro de digitação.

Após inspeção de saúde realizada pela Diretoria de Perícias Médicas 
do Hospital da Polícia Civil, foram considerados aptos a reassumir suas 
funções, os seguintes servidores:
MASP. 547.356-6, Willer Reis Passos, Investigador de Polícia, lotado 
na Capital, alta a partir de 2/1/20, sem restrições.
MASP. 668.150-6, Francisco Carlos Ruela, Investigador de Polícia, 
lotado em Guaxupé, alta a partir de 21/1/20, sem restrições.
MASP. 1.237.967-3, Mauro Ricardo Guimarães, Delegado de Polí-
cia, lotado em Leopoldina, alta de ajustamento funcional a partir de 
24/1/20.
MASP. 1.317.843-9, Andrea Silva Costa, Escrivã de Polícia, lotada em 
Uberlândia, alta de ajustamento funcional a partir de 21/1/20.
MASP. 1.318.524-4, Fabricio Castro da Costa, Escrivão de Polícia, 
lotado em Juiz de Fora, alta a partir de 24/1/20, com restrições.

Belo Horizonte, 28 de janeiro de 2020.
Eduardo Lopes Tomich

Diretor-Geral do Hospital da Polícia Civil
31 1319235 - 1

Secretaria de Estado 
de Cultura e Turismo

Secretário: Marcelo Landi Matte

Fundação Clóvis Salgado - FCS
Presidente: Eliane Denise Parreiras Oliveiras

ATO 16
A Presidente da Fundação Clóvis Salgado no uso de suas atribuições, 
CONCEDE LICENÇA À GESTANTE, nos termos do Inciso XVIII do 
Artigo 7º da Constituição Federal de 1988, por 120 (cento e vinte) dias, 
a servidora: PAULA THAIS MALAQUIAS E MENDES GOMES, 
MASP: 1358859-5, a partir de 23/01/2020. 

Belo Horizonte, 27 de janeiro 2020. 
Eliane Parreiras – Presidente.

31 1319265 - 1

A Presidente da Fundação Clóvis Salgado, no uso de suas atribuições, 
nos termos do art. 106 da Lei 869/52 e de acordo com o Decreto 47472 de 
22 de agosto de 2018, atribui Função Gratificada aos servidores: ADE-
LIO DE ANDRADE GOMES, MASP 3550381, FGI-2 CS1100284; 
ALUIZIO ERNESTO BRANT CAMPOS, MASP 10358752, FGI-6 
CS1100131; ALZIRA AQUIDANO BATISTA DE MORAIS, MASP 
10358075, FGI-1 CS1100222; ANELISE RESENDE CLAUSSEN, 
MASP 13578141, FGI-2 CS1100285; ANTONIO AFONSO GON-
CALVES, MASP 10359016, FGI-6 CS1100132; ANTONIO CLARET 
NEVES, MASP 9294869, FGI-1 CS1100223; ARGEMIRO AGOS-
TINHO PEREIRA, MASP 10357150, FGI-2 CS1100286; CELESTE 
ALCANTARA MAYRINK, MASP 10358455, FGI-8 CS1100140; 
CENIRA BOAVENTURA SCHREIBER, MASP 10341717, FGI-6 
CS1100133; CLAUDIA ZAGNOLI TORQUETTI LIMA, MASP 

9223116, FGI-9 CS1100011; CLAUDIO MARTINS SIMOES, MASP 
10356715, FGI-6 CS1100134; CLEUSA ANGELICA DE SANA 
NEBIAS, MASP 10446078, FGI-3 CS1100177; EDERLUCIO SIL-
VEIRA BRAZ, MASP 10358232, FGI-6 CS1100135; EDUARDO 
CAMPOS, MASP 10358216, FGI-6 CS1100136; ELIEZER GOMES 
DE MELO, MASP 10358968, FGI-3 CS1100178; EUSTAQUIO BAR-
BOSA DOS SANTOS, MASP 10358299, FGI-9 CS1100008; FABIO 
HARLEY DE PAULA, MASP 10357812, FGI-2 CS1100287; FER-
NANDO CESAR DOS SANTOS, MASP 10358976, FGI-6 CS1100137; 
FERNANDO LUIZ DE SOUZA, MASP 9024134, FGI-1 CS1100228; 
FRANCISCO OLEGARIO ARAUJO COSTA, MASP 3572690, FGI-3 
CS1100179; GUILHERME VILACA PINHEIRO, MASP 10357994, 
FGI-1 CS1100224; GUSTAVO ANIBAL NAPOLI VILLALBA, 
MASP 10341485, FGI-6 CS1100138; HELIO AZEVEDO DA SILVA, 
MASP 10359693, FGI-6 CS1100139; JOAO CANDIDO DOS SAN-
TOS, MASP 10359446, FGI-2 CS1100288; JORGE LUIZ PERES DA 
SILVA, MASP 3583051, FGI-2 CS1100289; JOSE ARISTOTELES DE 
MEDEIROS, MASP 10357945, FGI-4 CS1100493; JOSE GILDASIO 
EVANGELISTA RODRIGUES, MASP 10358273, FGI-3 CS1100180; 
JOSE MARIA ARRUDA COUTINHO, MASP 10358117, FGI-3 
CS1100181; JOSE PATRICIO, MASP 10358687, FGI-1 CS1100225; 
KARINE PATRICIA SANTANA DE OLIVEIRA, 10446102, FGI-3 
CS1100182; KISSYA OLIVEIRA ANDRADE, MASP 13166897, 
FGI-3 CS1100183; LAIR DE CARVALHO ASSIS, MASP 10358265, 
FGI-6 CS1100140; LUIZ ANTONIO DE LIGORIO, MASP 10358091, 
FGI-3 CS1100184; MARCOS VALERIO ELIAS, MASP 10357515, 
FGI-4 CS1100557; MARGARETH APARECIDA DOS SANTOS 
OLIVEIRA, MASP 10358679, FGI-3 CS1100185; MARIA DE 
FATIMA PACHECO FLEURY, MASP 5721444, FGI-9 CS1100009; 
MARIA DO PERPETUO SOCORRO SA DA SILVA, 10357366, 
FGI-2 CS1100290; MARIA ELIANA GOULART, MASP 3600160, 
FGI-9 CS1100010; MARIA EVA PEREIRA, MASP 10357267, 
FGI-1 CS1100226; MARIANGELA CARAMATI TOLEDO, MASP 
10358463, FGI-3 CS1100186; MAURO RODRIGUES DOS SANTOS, 
10357523, FGI-8 CS1100156; NARA FRANCA RODRIGUES, MASP 
11268000, FGI-2 CS1100291; NILDE APARECIDA DE OLIVEIRA, 
MASP 3058294, FGI-1 CS1100227; PAULO EDUARDO LACERDA 
DA SILVA, MASP 3615358, FGI-4 CS1100560; PAULO PEDRO 
DE ALMEIDA, MASP 9789884, FGI-5 CS1100122; PETRONIO 
DUARTE TEIXEIRA, MASP 10342749, FGI-6 CS1100141; RAFAEL 
CORDEIRO CAPOSSI, MASP 13615612, FGI-3 CS1100187; RENI-
SON OLIVEIRA SANTOS, MASP 10358331, FGI-3 CS1100188; 
RICARDO PEREIRA RODRIGUES, 10492767, FGI-6 CS1100142; 
RONALDO DA PAIXAO GERMANO, MASP 9294083, FGI-6 
CS1100143; RUI FERREIRA BICALHO, MASP 10358406, FGI-4 
CS1100571; SAMUEL GOMIDE FREITAS, MASP 13589809, FGI-2 
CS1100292; SANDRA BARBOSA ALVES MADEIRA, MASP 
13580543, FGI-2 CS1100293; SERGIO RICARDO MARTINS, 
MASP 10357564, FGI-3 CS1100189; SERGIO SILVA GOMES, 
MASP 10341840, FGI-6 CS1100144; UILSON RIBEIRO DE FREI-
TAS, MASP 10357630, FGI-2 CS1100294; VITO DUARTE DE OLI-
VEIRA, MASP 10358141, FGI-6 CS1100145; WALTER JUNIO DA 
SILVA VIEIRA, MASP 10668200, FGI-2 CS1100295, a partir da data 
da publicação. 

Belo Horizonte, 31 de janeiro de 2020. 
Eliane Parreiras – Presidente.

A Presidente da Fundação Clóvis Salgado, no uso de suas atribuições, 
nos termos do art. 106 da Lei 869/52 e de acordo com o Decreto 47472 
de 22 de agosto de 2018, nomeia para o cargo em comissão os ser-
vidores: CARLA RIBEIRO, MASP 10358554, cargo de recrutamento 
amplo DAI23 CS1100038; CRISTIANE MOREIRA DE SOUZA, 
MASP 12663381, cargo de recrutamento amplo DAI23 CS1100039; 
ELINEIA FROIS COELHO, MASP 4520771, cargo de recrutamento 
amplo DAI25 CS1100116; GLAUBER RONALDO DE CASTRO, 
MASP 10723146, cargo de recrutamento limitado DAI22 CS1100254; 
SONIA MARIA PEDROSO DE CARVALHO, MASP 10357507, do 
cargo de recrutamento amplo DAI25 CS1100117, a partir da data da 
publicação. 

Belo Horizonte, 31 de janeiro de 2020. 
Eliane Parreiras – Presidente.

31 1319277 - 1

ATO DO PRESIDENTE
A Presidente da Fundação Clóvis Salgado, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, considerando o que consta da Sindicância Admi-
nistrativa Disciplinar nº 004/2018, instaurada pela Portaria/FCS nº 
004/2018, com extrato publicado no Diário Oficial de 23/02/2018, bem 
como, os relatórios da Comissão Sindicante e o Despacho nº 2/2020/
FCS/PRESI proferido, determina o ARQUIVAMENTO da SAI nº 
004/2018, acatando os respectivos relatórios e tendo em vista que todas 
as providências necessárias para regulamentação estão sendo tomadas 
e está programada uma ação de instrução a todos os servidores, adver-
tindo-os sobre a necessidade do estrito cumprimento da norma, com a 
responsabilização pela fiscalização e monitoramento das regras.

Eliane Parreiras
Presidente

31 1319192 - 1

ATO 19
A Presidente da Fundação Clóvis Salgado,no uso das atribuições que 
lhe conferem o artigo 7º do Decreto nº 47.472, de 22de agostode 
2018,REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR A APOSENTA-
DORIA, aoservidor: GERALDO BENICIO ALVES CANABRAVA, 
MASP 1035880-2, no cargo efetivo de Auxiliar de Gestão Artística, 
AUGA5, Nível V,Grau J, a partir de 28 de janeiro de 2020. 

Belo Horizonte, 28 de janeiro de 2020. 
Eliane Parreiras– Presidente

31 1319269 - 1

ATO 18
A Presidente da Fundação Clóvis Salgado, no uso de suas atribui-
ções, REVOGA o ato que atribuiu ao servidor: MASP 1035880-2, 
GERALDO BENICIO ALVES CANABRAVA, a Gratificação para 
Coordenação de Atividades Técnicas Artística e Administrativa, a par-
tir de 28 de janeiro de 2020. 

Belo Horizonte, 28 de janeiro de 2020. 
Eliane Parreiras – Presidente.

31 1319267 - 1

ATO 17
A Presidente da Fundação Clóvis Salgado no uso de suas atribuições, 
autoriza afastamento para gozo de férias prêmio, nos termos da Reso-
lução SEPLAG nº 22, de 25/4/2003, o servidor: WALMIR JOSE FER-
REIRA CARVALHO, Masp 1035848-9, PROFA, por 3 (três) meses a 
partir de 06/02/2020, ficando 6 (seis) meses de saldo de férias prêmio. 

Belo Horizonte, 27 de janeiro de 2020. 
Eliane Parreiras – Presidente.

31 1319266 - 1

A Presidente da Fundação Clóvis Salgado, no uso de suas atribuições, 
REVOGA o ato que atribuiu Gratificação para Coordenação de Ativi-
dades Técnicas Artística e Administrativa aos servidores: ADELIO DE 
ANDRADE GOMES, MASP 3550381; ALUIZIO ERNESTO BRANT 
CAMPOS, MASP 10358752; ALZIRA AQUIDANO BATISTA DE 
MORAIS, MASP 10358075; ANELISE RESENDE CLAUSSEN, 
MASP 13578141; ANTONIO AFONSO GONCALVES, MASP 
10359016; ANTONIO CLARET NEVES, MASP 9294869; ARGE-
MIRO AGOSTINHO PEREIRA MASP 10357150; CARLA RIBEIRO, 
MASP 10358554; CELESTE ALCANTARA MAYRINK, MASP 
10358455; CENIRA BOAVENTURA SCHREIBER, MASP 10341717; 
CLAUDIA ZAGNOLI TORQUETTI LIMA, MASP 9223116; CLAU-
DIO MARTINS SIMOES, MASP 10356715; CLEUSA ANGELICA 
DE SANA NEBIAS, MASP 10446078; CRISTIANE MOREIRA DE 
SOUZA, MASP 12663381; EDERLUCIO SILVEIRA BRAZ, MASP 
10358232; EDUARDO CAMPOS, MASP 10358216; ELIEZER 
GOMES DE MELO, MASP 10358968; ELINEIA FROIS COELHO, 
MASP 4520771; EUSTAQUIO BARBOSA DOS SANTOS, MASP 
10358299; FABIO HARLEY DE PAULA, MASP 10357812; FER-
NANDO CESAR DOS SANTOS, MASP 10358976; FERNANDO 
LUIZ DE SOUZA, MASP 9024134; FRANCISCO OLEGARIO 
ARAUJO COSTA, MASP 3572690; GLAUBER RONALDO DE 
CASTRO, MASP 10723146; GUILHERME VILACA PINHEIRO, 
MASP 10357994; GUSTAVO ANIBAL NAPOLI VILLALBA, MASP 

10341485; HELIO AZEVEDO DA SILVA, MASP 10359693; JOAO 
CANDIDO DOS SANTOS, MASP 10359446; JORGE LUIZ PERES 
DA SILVA, MASP 3583051; JOSE ARISTOTELES DE MEDEIROS, 
MASP 10357945; JOSE GILDASIO EVANGELISTA RODRIGUES, 
MASP 10358273; JOSE MARIA ARRUDA COUTINHO, MASP 
10358117; JOSE PATRICIO, MASP 10358687; KARINE PATRI-
CIA SANTANA DE OLIVEIRA, 10446102; KISSYA OLIVEIRA 
ANDRADE, MASP 13166897; LAIR DE CARVALHO ASSIS, MASP 
10358265; LUIZ ANTONIO DE LIGORIO, MASP 10358091; MAR-
COS VALERIO ELIAS, MASP 10357515; MARGARETH APARE-
CIDA DOS SANTOS OLIVEIRA, MASP 10358679; MARIA DE 
FATIMA PACHECO FLEURY, MASP 5721444; MARIA DO PERPE-
TUO SOCORRO SA DA SILVA, 10357366; MARIA ELIANA GOU-
LART, MASP 3600160; MARIA EVA PEREIRA, MASP 10357267; 
MARIANGELA CARAMATI TOLEDO, MASP 10358463; MAURO 
RODRIGUES DOS SANTOS, 10357523; NARA FRANCA RODRI-
GUES, MASP 11268000; NILDE APARECIDA DE OLIVEIRA, 
MASP 3058294; PAULO EDUARDO LACERDA DA SILVA, MASP 
3615358; PAULO PEDRO DE ALMEIDA, MASP 9789884; PETRO-
NIO DUARTE TEIXEIRA, MASP 10342749; RAFAEL CORDEIRO 
CAPOSSI, MASP 13615612; RENISON OLIVEIRA SANTOS, 
MASP 10358331; RICARDO PEREIRA RODRIGUES, 10492767; 
RONALDO DA PAIXAO GERMANO, MASP 9294083; RUI FER-
REIRA BICALHO, MASP 10358406; SAMUEL GOMIDE FREITAS, 
MASP 13589809; SANDRA BARBOSA ALVES MADEIRA, MASP 
13580543; SERGIO RICARDO MARTINS, MASP 10357564; SER-
GIO SILVA GOMES, MASP 10341840; SONIA MARIA PEDROSO 
DE CARVALHO, MASP 10357507; UILSON RIBEIRO DE FREI-
TAS, MASP 10357630; VITO DUARTE DE OLIVEIRA, MASP 
10358141; WALTER JUNIO DA SILVA VIEIRA, MASP 10668200, a 
partir da data da publicação. 

Belo Horizonte, 31 de janeiro de 2020. 
Eliane Parreiras – Presidente.

A Presidente da Fundação Clóvis Salgado, no uso de suas atribui-
ções, nos termos do art. 106 da Lei 869/52 e de acordo com o Decreto 
47472 de 22 de agosto de 2018, exonera os servidores: CARLA 
RIBEIRO, MASP 10358554, do cargo de recrutamento limitado DAI19 
CS1100122; CRISTIANE MOREIRA DE SOUZA, MASP 12663381, 
do cargo de recrutamento amplo DAI19 CS1100144; ELINEIA FROIS 
COELHO, MASP 4520771, do cargo de recrutamento limitado DAI22 
CS1100255; SONIA MARIA PEDROSO DE CARVALHO, MASP 
10357507, do cargo de recrutamento limitado DAI22 CS1100233, a 
partir da data da publicação. 

Belo Horizonte, 31 de janeiro de 2020. 
Eliane Parreiras – Presidente.

A Presidente da Fundação Clóvis Salgado, no uso de suas atribuições, 
nos termos do art. 106 da Lei 869/52 e de acordo com o Decreto 47472 
de 22 de agosto de 2018, revoga a Função Gratificada dos servido-
res: CELESTE ALCANTARA MAYRINK, MASP 10358455, FGI-7 
CS1100303; CLAUDIA ZAGNOLI TORQUETTI LIMA, MASP 
9223116, FGI-7 CS1100302; EUSTAQUIO BARBOSA DOS SAN-
TOS, MASP 10358299, FGI-7 CS1100301; GLAUBER RONALDO 
DE CASTRO, MASP 10723146, FGI-8 CS1100140; MARIA ELIANA 
GOULART, MASP 3600160, FGI-7 CS1100299; MAURO RODRI-
GUES DOS SANTOS, 10357523, FGI-7 CS1100300; RONALDO DA 
PAIXAO GERMANO, MASP 9294083, FGI-4 CS1100493, a partir da 
data da publicação. 

Belo Horizonte, 31 de janeiro de 2020. 
Eliane Parreiras – Presidente.

31 1319276 - 1

Instituto de Estadual do 
Patrimônio Histórico e Artístico 

de Minas Gerais - IEPHA
Presidente: Michele Abeu Arroyo

PORTARIA IEPHA Nº 04/2020
A Presidente do Instituto Estadual do Patrimônio Histórico e Artístico 
de Minas Gerais – IEPHA/MG, no uso de suas atribuições, e tendo em 
vista o disposto no art. 8º, inciso I, do Decreto nº 47.400, de 17 de abril 
de 2018, RESOLVE:
Art.1º Substituir a servidora FLÁVIA MOREIRA FERNANDES, 
Masp. 752.294-9, pela servidora DEISE SILVA DE OLIVEIRA NIL-
LES, MASP 752.317-8, como representante da Secretaria de Estado de 
Planejamento e Gestão.
Art. 2º Os demais integrantes da Comissão instituída pela Portaria 
IEPHA nº 05/2018 ficam mantidos.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 23 de janeiro de 2020.
Michele Arroyo

Presidente
31 1318785 - 1

PORTARIA IEPHA N° 05/2020
A Presidente da Fundação Instituto Estadual do Patrimônio Histórico 
e Artístico de Minas Gerais - IEPHA/MG, no uso de suas atribuições 
conforme disposto no art. 8º, inciso I, do Decreto Estadual nº 47.400, 
de 17 de abril de 2018, RESOLVE:
Art. 1° Instituir no âmbito do Instituto Estadual do Patrimônio His-
tórico e Artístico de Minas Gerais – IEPHA/MG o grupo de trabalho 
encarregado de dar continuidade à elaboração da proposta de revisão da 
Deliberação Normativa 07/2014, prevista em seu artigo 13º.
Art. 2° Art. 2º Designar os servidores abaixo para, sem prejuízo de suas 
atribuições, integrarem a Comissão referida no artigo anterior:
I - Ramon Vieira Santos, MASP nº 1.307.713-6;
II – Raquel Andreia Franco, MASP nº 1.107.779-9;
III – Daniele Gomes Ferreira, MASP nº 1.226.939-5;
IV – Sandra Pereira da Silva, MASP nº 0.948.717-4;
V – Angela Dolabela Canfora, MASP nº 1.017.994-3;
VI–Debora Raiza Carolina Rocha Silva, MASP nº 1.310.078-9.
Art. 3º O servidor Ramon Vieira Santos coordenará o grupo de trabalho 
e em seus impedimentos legais e eventuais será substituído pela servi-
dora Daniele Gomes Ferreira.
Art. 4° Encerradas suas atividades, o grupo de trabalho, sob responsa-
bilidade de seu coordenador, deverá emitir relatório contendo parecer 
e minuta de revisão de portaria a ser apresentada à Presidência em 90 
(noventa) dias.
Art. 5°- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 24 de janeiro de 2020.
Michele Abreu Arroyo

Presidente
31 1318787 - 1

PORTARIA IEPHA/MG Nº 06/2020
A Presidente do Instituto Estadual do Patrimônio Histórico e Artístico 
de Minas Gerais – IEPHA/MG, no uso de suas atribuições, e tendo em 
vista o disposto nos art. 120 a 122 da Lei Delegada Estadual nº 180, de 
20 de janeiro de 2011, c/c art. 8, I, do Decreto Estadual nº 47.400, de 17 
de abril de 2018, e conforme art. 22 do Decreto Estadual nº 37.924, de 
16 de maio de 1996; RESOLVE:
Art. 1º Delegar aos servidores, abaixo relacionados, a competência para 
autorizar e ordenar despesas até o limite dos créditos autorizados, no 
âmbito das respectivas áreas de competência:
A) Diretoria de Conservação e Restauração – MARIA CRISTINA 
HARMENDANI TRIVELLATO, MASP 1.016.750-0;
B) Diretoria de Proteção e Memória - FERNANDO PIMENTA MAR-
QUES, MASP 1.387.447-4;
C) Diretoria de Promoção – CLARICE DE ASSIS LIBÂNIO, MASP. 
1.477.951-6;
D) Gabinete e Diretoria de Planejamento, Gestão e Finanças – EDI-
LANE MARIA DE ALMEIDA CARNEIRO, MASP 0.903.034-7.
Art. 2º A servidora Edilane Maria de Almeida Carneiro ficará respon-
sável por ordenar as despesas das Diretorias, na ausência de seus res-
pectivos Diretores.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4° Ficam revogadas as portarias IEPHA/MG n° 22/2015, 12/2019 
e 15/2019.

Belo Horizonte, 29 de janeiro de 2020.
MICHELE ABREU ARROYO

Presidente
31 1318861 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202001312214330113.


